Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 8. Cantando Christus nostram incipit redemptionem, quia opus est amoris, pergit ad montem Oliueti; quia illam misericordia motus operatus est, & angustauit seipsum in horto Gethsemani (transiens ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

" **S. 8.** Cantando Christus nostram incipit
redemptionem, quia opus est amoris; per-
git ad montem Oliveti: quia illam mi-
sericordiam motus operatus est, & angu-
stianscens seipsum in horo (transfers torre-
rem Cedron) Gethsemani: quia sacrificari
debeat ad diuinę iustitiae satisfactio-
nem.

10 **D**um Christus Dominus cum discipulis suis
mysteriosam illam celebrat conam, eo
pede quo hominum nequitas contra eum
exardeceret, amor ex opposito operabatur:
nam praeclariores fouebat illis in corde suo
admissiones, eisque pectus diuino flagrabit
amoris incendio, malo fereuntis, quam illud
Iudei cupiditate: quoceira ait illi Dominus:
Quod fac eis tuus. Eo tempore denuo dia-
bolus ingre illis et animam eius, & abit mili-
tes congregatores ut illum traduceret. Patianur
illum abire, vixit dum horum ingrediatur
integra Hispanus cohorte factus dux & ante-
signanus ministrorum diaboli, & socii Christo
concrebamus, qui amor est hominis & omnis
illus bonum: etenim peracta Cena praecipit
discipulis suis: Surgite eamus huc: illico surgunt
omnes è mensa, & excedente de conatu lo-
hymno dicit. Egressus est Iesus trans terrensem
Cedron. Egressus est Hierusalem & abiit in
desertum ad alteram partem torrentem Cedron.

I. In hoc principio quo sacra fiam Passionem
orditur, sex nobis occurunt consideranda.
Sex pun-
gia hic
expenditur.
Primum cor Passionem suam exortus sit ab
hymno Hymno dicit. Secundum: quid sit quod
egreditur de Hierusalem. Tertium: quid mouit
eum ut transierat torrentem Cedron. Quartum:
quare montem petat Olivetum. Quintum: qua-
de causa ad villam pergit Gethsemani. Sex-
tum: quanobtem in horum oraturus fecerat.
Si quid in sex his punctis meditationum
aliquid eorum repetatur quæ die Lunæ huic
hebdomade diximus, remittimus illos eo
qui voluntur hoc legere si suis expli-
camus, & de illis hic agimus, quia haec omnia veribus
Evangelistarum comprehenduntur que Christi
Domini Passionem referunt. Et hymno dicit.
Hymnum, D. Thomas credit fusile orationem

illam quam D. Ioan. Evang. contribuit, in qua
ab aeterno Pare suo suam pollutam clini-
tionem: Fater clarifica me ex hac hora, ut con-
cedas cum eo quod aucti Evangeliz: Hymno dicit exierat, quod numerus adolu-
has oratione ad horum egeri fuisse
potto Origen. & D. Chrysost. & Ven. Si
opinatur fuisse gratiarum actionem pri-
Conam: & ita hymnus ille fuit alias adora-
tione, in oratione dicit D. Aug. postea gata
aliqua vel donum à Deo; in hymno vero, telle
D. Hieron, referuntur Deo gracie. Etta eccl.
Card. Caet. in Graeco habet: Cum dixit
hymnum: quod Christus Dominus cum apo-
stolis dixerit & cantauerit hymnum, potto lo-
lus Christus illam habuit orationem. Quis
fuerit illa hymnus exponit D. Hieron, dicen-
tisse illa verba de Psalterio: Edent psalterio
saturabuntur Ecce, quod alias explicatum
Quod factum est ex more Iudeorum, ut
mensa surgenes psalmos aliquor legent
gratiam actionem, dicebantque hym-
nas.

Vt igitur Christus suam inchoaret passio-
nem, cantauit hymnum D. Chrysost. alia
cantatum fuisse post Conam Sacramentum,
quodque hunc respondeat in Missa collecta
post communionem, ut intelligatis ubi que
hanc audiendam, & scias quid tibi tum
agendum: Audiat etiam quicunque illam
mysterij orationem non expectat, qui tunc
Hymno dicit. Egressus est Iesus trans terensem
symbolum est, quod nimis Deo dependet
gratiarum actiones, etenim per illam nulli
terminatur. Verum Ven Beda, ut ostenderet
quam voluntarie moreretur & Passionem
acceptaret, cum voluit inchoare cantando,
atque ut hymnum hunc cum eo honeste
prolequantur, quandoquidem pro illis metu-
tur. Quando mundum ingressus est, cecinque-
Angeli: quia dum vitam ingrediebatur, tam
suaderet et cantent illi qui vita vivunt. Ange-
lorum chori, quando ad mortem tendit, ho-
mines plorant mortales. O Domine, quid
incipis cantando, ego certum te reddo, quid
plorando finem impones: Cum claveret
Ecce lacryma. Quod si in hoc vites oculata
divinas, in illo humanam prodes corporis
infirmitatem. Et si in hoc quod cantat tam
nunc moriturus enim patet facias amorem
plorando nostram argues ingratiacionem.
Secundum adest considerandum, quod

Dominus de Hierusalem egrediatur. Vehementer obstopeo dum illum video Hierusalem excedente tanta paupertate humilem, quia tanta videlicet gloria sublimem illam ingrediemur. O informata Hierusalem hunc ergo eum, cum his tibi futurus sit in redituando. Nunc ita nunc te potes lugere et derelictam. Multo tamen rapinas ab iudeis sustinuit. Quando Iaoachim captus datus fuit in Egyptum et confat ex ali. Reg. Quando Iaoachim occidit fuit, quando maior Iaoachim cum matre sua capitus datus est Babyloniam; quando, Schedias caput suum oculis. Quando Nabuzardus ieiunis templum erexit. Quando Godolias iudicis filio Nathaniz casus occubuit. Veniamen omnes illae denuntiationes quae tamen peritit in omnibus illis genere occasib; minor fuit morte digna, eius inuenit, in qua nunc maleficia reliqueris. O quid hoc salvatoris egredi declaratur! Ipsa dilectione, quam tibi omni deficeret. Quinque vibem reddunt illum. Primum, si Rex dicemus habeat, ut Madrit. Secundum, si caput Religiosus et Roma. Tertium, si erida sit ibi pietatula alnqua invenies, et Patis. Salmantica, &c. Quartum, si negotiis vi vigint Meteaura, ut Mediolanum. Quintum si maritima, qualis est Neapolis. Hoc omnia reddebat Hierusalem celebrans, qui ab ega regia comenitabatur. Proxima etenim erat macr itineris seilicet biduo quoniam postea non habebat mariam. Super illam igitur hac omnia infusa conuerte, quod futura sit sine Rege, sine Religione, sine litteris, sine mercatura, & si possit forte nisi Oceanus. Unde hac omnia: Quia regalis est Iesus: Quia deficeret illi Iesu, et teneat illi auditoris fortudo, abundantia, legem, & pat. Excide illi sanctitas, & omnis eius illustissima gloria, prius gloriola dicta annas Dei: Gloriosa dicta sunt de te cuius est. Et Nunc Dei definita, et plena confusio eius pacifica civitas, nunc exula ab eis: prius sapientia litterisq; nominatissima nostra autem ignoramus, tenebris involuta. Quare hac omnia Egressus est Iesus. Significat Dominus in hoc egressu, quod quandoque illum illam inhumaniter mortem inferendo exciperent, quo conabantur illum prædictum, illos abiens deficeret, & ad Gentes transferret. Liceat hic considerare Regnam Vathii reieclam, & Eliher ad solium regale exaltatam. Contemplate Esau fratrem primogenitum a patre suo reprobatum, & Iacob minorenem benedictionibus & promulgatione cumulatum. Ecce populum Iudeorum ab antiquis suo delectum splendore, & Regiam priuatum nobilitatem: qui primogenitus fuit Dei filius: & ecce Gentilium populum hinc natu minorem & filium secundum in cognitione Dei sublimatum ad dignitatem primogenitus Regni Christi, & benedictionibus gratia fuit super abundanter implenum.

Tertium

Tertium revoluimus: cur Dominus egredietur de Hierusalem iter trans torrentem Cedron, ceperit quod David praescivit cecinit: De torrente in via bilis: quia cum emotuores pro hominibus teudet, finem cuius vita sua declarant: Tornens rapidum vita vollarie currit, quem designat, que fuit instar torrentis Cedron inter centum milia lata fatigations & anieratis, quibus ad mortis mare deductior. Hunc Dominus erat transitus: ecce passus in glorias est, ut dicas: Intraverunt aquæ, usque ad animam meam. Et ea omnia complevit, quæ scripserant & prædixerant operibus & verbis Prophetae. Et sicut in S. Scriptura per Cedros significantur Prophetæ & Patriarchæ, ut dicas: Linguis suis exarauimus, quando Dominus ad mortem festinas, torrentem transit Cedron: quia mortem veras esse ostendit eorum omnium Prophetiarum. Multas alias contingerunt hic torrentis Cedron quia torrentis est vbi magna caligo umbrage et ex arborum causa multitudine, quæ ibidem excrescebant: vel nominandum Cedron, quod significat torrentem Cedronum, iam ante declarauimus, simul etiam quæ fuit hoc nomine signatur profunda mysteria.

Quatum sit: quod secesserit: In montem Olivarium. Hierusalem fundata est super montem, descendit Dominus ad torrentem, & ascendit montem Olivarium, montem, ad quem Christus frequenter conueniebat, quod D. Lucas intimat: Secundum conuersationem. Cum mons sit, opportus est locus, sed nobis conuenientior cum mons sit olivarium. Et quo tempore melius Christus tempora passionis in Massa interpretari olivam in hecte misericordiam: & Chilicus Dominus ad mylterium properat.

Ecclesiastis

talis misericordia quia mundus non audiuit & Dominus Deus & homo, dimes & papa, n
 insignitem. Ereditur Dominus de Hierusalem, & mansuetus Agnus & Dominus i*uli*
 & leon, sacrificium inchoaturum, in quo diuinæ nobis opus est, nouo fevere ut olim, qui seculi
 satisficeret perfectè iustitiae de peccatorum solo nos abigit in fugam, sed benignus &
 nostrorum iniuriis: ad hoc ergo montem a*s*cendit: *In monte Dominus videbit*. Illic videbit
 Gen. 22. "Dominus in monte illo quid hic retum agatur:
 quod Isaac alligetur, & agnus occisus immo:
 & obediens, ut agnus sacrificio conferat,
 quod Isaac alligetur, id est: Re:
 letur. Hic virgultum exstaret Sabach, id est: Re:
 missione quia ad locum pergit, in quo Pater & hunc illi fecerit utrumque proprie:
 tatem suam exonerabit iniuriam. Hoc pri: Ad immolandum Dominus veni: Ecce vero, tu?
 mium in monte misericordie: quia ex illa faciam Diu*n* faciunt utrumque proprie:
 proflixus, quod ad illud egerit sit debitor, ut vincat non armorum, aut tormentorum,
 quod nobis erat proprium, & motus pietate viribus praepotens fed lagenas confingat,
 ac misericordia sua, hoc ubi luhens imponit, lucemque demonstratio. An ergo Domini
 ut eo modo ex integro diuinæ satisficeret ut vinceres non erat in fortitudine venturum?
 iustitiae. Detinetur aliquis ex debito capi*re*,
 non habet unde soluat, & in carcere languescit, haec fortitudine, cuius est mansuetudo: per hanc
 moriturus. Compateris i*li* atque valere offerat superat, subiectaque aduersarii: hinc etenim
 merita ductus misericordia, qui debitorum pro*l*agena*re* videt. Cenurio, & exclamat: *Venit
 illo solus. Præcolit motus ille tunc pietatis, Dei erat ifas.*

& sequitur executio, ac iustitia super familiam
 tam, usque facultates. Domine: non es hucus
 debiti reus, Fato*re*, ut ego me sponorem sta:
 rui & debitorum ex misericordia, & ita folio
 ex iustitia. Mons olivarum, locus est miseri:
 cordia: quia ex misericordia prouenit quod
 Deus nostrum allumperit naturam, nolitque
 sibi peccata impoluere: Tradidit semiperfum
 pro nobis. Ex leipo*re*, qui fons est misericordia:
 prodi*t* quod noltrorum debita suscep*re*
 solienda flagitorum. *Eos* Deus in eo i*su*
 quisitatem omnium nostrorum. Pro nobis fidei*ssor*
 esse voluit, & hoc mera permotus, misericor:
 dia. Deus qui dices est in misericordia, propter
 nimiam charitatem suam, quia dilexit nos, & cum
 effemus mortui peccatis, viuificauit nos in Christo.
 Misericordia adsebit Apostolus thesauro*m*
 & dignitas Dei, sortem suam primariam, atque
 ex ea restatur venuisse quod a debito fidei*ssorum*
 noltrorum per Christum finis absoluti. *colles* montes semper tursum ascendat, minores
 Inde vero transgreditur ad iustitiam: *Ad* deorum descendat nec mogetur in rebus non
 offensionem iustitia sue, quia in ea executione danis & abiectionibus. Ita nota Origenes
 mandabatur ut a nostro fidei*ssore*, patetque inhaeres illi quod Christus non habet in
 illius impletio: *In monte Dominus videbit*: torrente, sed quod statim montem a*sc*endere
 atque in arietem perfectum est, quod in Iacob ne nos hercamus in heu*n* mundi transire*re*
 erat perficendum. Quam ardens & aueolum fed intellectu & voluntate semper ad cale*re*
 fuit Iacob desiderium, quo posset hoc videre illa tursum erigamus.
 myterium: *Emitte agnum Dominus dominatorem* Quantum profert, quod secundum*re*
 terrae de terra deserti ad montem filii Sim. Nunc villamque dicunt Geriphant. Quanto perte:
 esse complecum: hic etenim ostenditur Agnus *victor* tanto fusus explicat Evangelia*re*

um tricenes quod Christus perficit de monte Videatur noster Pagni, in thesauro suo, & ibi
inquit, transi ad villam seu praedium Gethse- huc translatio reperiatur: Hinc infestur cur
maziam in eodem monte Olivarium: de protectores dicuntur Magnates ex verbo
villa aquila, periret ad hortum vt implerat Hebraico Magenim, Dilectorum affecte ignomi- „ Oset. 4.
illud quod dicit Apostolus, quod In aduentu niam protelores eius, ait vates Olcas, & in He- „ 18.
nro in mundum semper seipsum evanauerit. braico huic verbo Protectores respondet ver- „
Exaudiens enim nam de monte celorum humum: Magisima. Et iterum Psal. 46, idem verbu „ psal. 46.8.
decedit in praedium seu hortum huius legitur loco illius: Rex omnis terra Dominus „
mundi, & crinide ad hortum urbis Hierusalem, psallite: quod significat defensorem & pro- „
tectorem.

Lxx. Et mysterio congruenter venit Dominus ad villa hanc: etenim de illa dixit Dominus Hier- Itaque eo animo primum hominem in
horto seu paradiſo collocavit, ut ibi protege- „
retur & defendetur, & ab aliis omnibus
offendiculis atque acriis iniuriis & intempe- „
tie, qui in loco purior erat, cum minori peri- „
culo illum offendendi illic quiete viiceret. „
Nihilominus cum ibi diabolus inuenit, la- „
queum illi tecundit, & irretinet. Eo tendit hic
Dominus, & ibi se transfigurat, & humanae „
nature patefacit infinitatem, & timore con- „
culturit: quatenus diabolus adueniens cum
captiis suorum manu ministrorum, ipse deti- „
naturum. O hortum secundum, ipso producit flores mysteriorum Dei pul- „
chritudinis. Non eo scelus Dominus fugam
medietur, nec querens laribula, sed quia:
habeat Iudeus Iacobum. Poterit Christus sibi lugā
consolari. Id noluit: venit tali se loco statutus
quem in Iacob qui cum erat tradidimus, optimè
callebat, utque minori suo incommodo eum
reparat, nec delictis irrideatur, querens eum
ad ipsi non invenientur, idcirco ad hortum se
decepit. Deinde eo pregit ad maius bonum
& utilitatem Iudei: quia cum non inveniret
illam in domo vbi cœnam sumperat, dum
parvo loco spatio obambularet, tanto plus illi
temporis superesset ad penitendum. In hortu
se collegit, vt ibidem caperetur. In Genes- „
is legamus quod circuauerit Deus hominem, atque
ad ea orem noue sitæ creature securitatem,
hortum creauit, in quem illum misit, & hor- „
tum dicitur Gan ex verbo Hebraico Gana, quod
Latine dicitur: Protegere, abscondere, circumve- „
nire. Et in faciulatione reperiatur in S. „
Pagan. l. 4. Reg. Es Dei mandato dixit Iacob
Regi Ezech. 2: Protegam vobis hanc, & Zacha- „
rii eodem verbo vobis Gannati, vt dicaret, principium: quinimum ad finem Pallionis tibi. Cant. 4.
quod Deus proteget & defendet eos: etiam hortus paratus, cum in illo fuerit sepul- „
tus: & in horto rediuitus apparuit. O Do- „
minus exercituum proteget, & Septuaginta
translato verbum Magen, clypeus, scutum,

Scutum meditemur quod introiuerit in hortum Viterbiæ hortum. O hortum secundum, & quo producit flores mysteriorum Dei pulchritudinis. Non eo scelus Dominus fugam medietur, nec querens laribula, sed quia: habeat Iudeus Iacobum. Poterit Christus sibi lugā consolari. Id noluit: venit tali se loco statutus quem in Iacob qui cum erat tradidimus, optimè callebat, utque minori suo incommodo eum reparat, nec delictis irrideatur, querens eum ad ipsi non invenientur, idcirco ad hortum se decepit. Deinde eo pregit ad maius bonum & utilitatem Iudei: quia cum non inveniret illam in domo vbi cœnam sumperat, dum parvo loco spatio obambularet, tanto plus illi temporis superesset ad penitendum. In hortu se collegit, vt ibidem caperetur. In Genes- „
is legamus quod circuauerit Deus hominem, atque ad ea orem noue sitæ creature securitatem, hortum creauit, in quem illum misit, & hortum dicitur Gan ex verbo Hebraico Gana, quod Latine dicitur: Protegere, abscondere, circumvenire. Et in faciulatione reperiatur in S. Pagan. l. 4. Reg. Es Dei mandato dixit Iacob Regi Ezech. 2: Protegam vobis hanc, & Zacharii eodem verbo vobis Gannati, vt dicaret, principium: quinimum ad finem Pallionis tibi. Cant. 4. quod Deus proteget & defendet eos: etiam hortus paratus, cum in illo fuerit sepultus: & in horto rediuitus apparuit. O Dominus exercituum proteget, & Septuaginta translatum verbum Magen, clypeus, scutum,

In. c. 14. „
Mare. „
In Apolog. „
Theophilactus sentit vt cum sine tumultu caperent & commotus populi D. Athanas. vt se collegit, vt ibidem caperetur quatenus se partiret per persecutione subducerent. Porro venientibus ad mysterium.

O Domine quas tibi congruus est hortus al animi tui propositum? Nascendo hortum intrasti: nam opera conceptus fuisti Spiritus San. in purissimis virginis Marie visceribus: quod horus dicitur conclusus; hortus conclusus. Ergo moriendo hinc sumendum erat Pallionis tuae principium: quinimum ad finem Pallionis tibi. Cant. 4. ut etiam hortus paratus, cum in illo fuerit sepultus: & in horto rediuitus apparuit. O Domine tot horti quo sine? Quia circuatio humana

Fff. 3. fuit

HO. QUADRAGESIMA SEXTA. DE PASSIONE ET MORTE DOM.

47
 » fuit in horto, in eo similius eius debebat inci- discipuli percelluntur, qui hunc fennicem
 » pere recessio. Hortus Domini Ecclesia, sic tur: *Omnis vos scandalum patiorum est.* q. 4.
 » bene D. Ambro. Hortus Domini est arma O amici, o fratre, o filio mei, amici rei,
 In Pal. 36. hom. 17. tuta, telle Origen. Hortus est totus hic mundus est, & diligentiam non adhibebit et illam
 L. 5. libro. approbat D. Clemente Alexandrino. Tu defendaris, sed nec vi eum sequamini: al-
 » Domine mihi, passione tua Ecclesiam illumi- primum venum vos patiens in eadate, n-
 » nasti, animam redemisti. S. litteras apostoli, plantas que radices non egerunt prosta-
 » mundumque reparabis: *Vnde erat hortus?* Valde diuersus: ad primam terram mouunt, et nulli
 » consonum est rationi ut in horto palliis incipiatur. Nostre perditonis initium fuit in
 » horto: & in horto nostro sit redemptio- impetum in meticolosi lepros fugam capio-
 » initium. In illo vetus homo, in hoc natus: in- cui: tanto frigore constringimini, & congu-
 » illo Adam, in hoc Christus: in illo vicit tenta- videamini. *Omnis vos.* Et tu Petrus, eni-
 » appet spiritus, hic bonus Angelus: in illo
 » precipitat diabolus, in hoc solatus Deus: in
 » illo vacans delicia, in hoc tolerans agone: sed
 » de illis deliciis nostra nascetur agonia,
 » & de his agoniis nostra gaudeamus bona pro-
 » ue nissi. Senuniat Adam in horto voluptes
 » ex quibus omnes messem colligimus crucia-
 » tuem: hic crucifixus Christus seminar, ex qui-
 » bus prouentus occurr, orienturque bonorum
 » gratiae & salutis abundantissimas.

48
 » J. 9. Ad implezionem oraculi Zacharias
 » permisit Deus Apostolorum scandalum,
 » circa Passionem mortemque Christi: &
 » ille hortum ascendens, illud ipsis proponit
 » quo promoneat illos, & Resurrectionis
 » sua promissionem confirmaret.

49
 » Circa horam noctis octauam, duabus horis
 » post velarem transiit Christus torrentem Cedron, & hortum introiit, discipulos
 » suos instruens comites suos, metu conflex-
 » natos, cordeque pavidos, de his que posti-
 » erat & morte sibi proxima, ait illis: *Omnis vo-*
 » *scandalum patientem in me in ista nocte: Scripturam*
 » *est enim: Percutiam Pastorem, & dispersentur*
 » *ones regis. Commune habet Proverbium:*
 » *Amica conversatio leui est in via equis: dum*
 » *enim sermo fit, de cibis: gratia & audiit in-*
 » *cum dis, licet iter noleat sit, non tam len-*
 » *titur. Fortasse Christus in hoc alparo itineri,*
 » *quod aggreditur in nocte adeo molesta, cum*
 » *discipulis suis grata tractas & incunda? Ne-*
 » *quamquam, sed de grauioribus penitus quibus*
 » *præter omnem modum affligitur, uno & iphi*
 » *percutiam pastorem, & disperseretur eos prope-*
 » *Et est hoc valde familiare Euangelius, quod*
 » *rationem eius quod Christus agit, addere: In-*
 » *adimpleretur quod dicitur ei per Prophetam. In-*
 » *& ipse Christus hoc in ratione adiungit*
 » *quod dicebat & faciebat: Quando ergo im-*
 » *pletebuntur Scripturae? Verum quis nesciat, quod*
 » *propheta nullam illi impous necessitatem*
 » *quod prædictus. sed tantum dicas quod si*
 » *futurum? Propheta dicit, quod venies, sed hoc*
 » *hoc facit ut venias: quia aliquid futurum est*
 » *prædictum, & non quis prædictum, eum.*
 » *Dicit Astrologus, eras pluie: hoc enim la-*
 » *Astrologie cognovit: non ideo pluie, quia*
 » *ipse dixit, immo potius ideo dixit, quia esse in-*
 » *rum erat. Theophilact. D. Cyril. & D. Ios.*
 » *Damascen. dicunt hanc partículam: T. 100.*
 » *quamquam, sed de grauioribus penitus quibus*
 » *præter omnem modum affligitur, uno & iphi*
 » *encircum: Tibi soli peccavi & malum tuum*